

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 สรุปรายงานการสอบบัญชี

ในระยะเวลา 3 ปีที่ผ่านมาบริษัทตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ได้ให้ความเห็นในรายงานการตรวจสอบของบริษัทสามารถสรุปได้ดังนี้

งบการเงิน ตรวจสอบ	บริษัท	ผู้สอบบัญชี	ผู้สอบบัญชีรับ อนุญาตเลขที่	ความเห็นของ ผู้สอบบัญชี
ปี 2559	บริษัท สำนักงาน อีวายจำกัด	นายโสภณ เพิ่มศิริวัลลภ	3182	*มีเงื่อนไข
ปี 2558	บริษัท สำนักงาน อีวายจำกัด	นางสาว รุ่งนภา เลิศสุวรรณกุล	3516	ไม่มีเงื่อนไข
ปี 2557	บริษัท สำนักงาน อีวายจำกัด	นางสาว รุ่งนภา เลิศสุวรรณกุล	3516	ไม่มีเงื่อนไข

* ผู้สอบบัญชีดำเนินการถอนรายงานการสอบบัญชีเดิมต่องบการเงินปี 2559 ซึ่งเป็นรายงานแบบไม่มีเงื่อนไข แต่มีการเปิดเผยและเน้นเหตุการณ์ และได้ดำเนินการออกรายงานการสอบบัญชีใหม่เป็นแบบไม่แสดงความเห็นแทน ต่อมาสถานการณ์มีความชัดเจนมากขึ้นผู้สอบบัญชีจึงเปลี่ยนความเห็นเป็นแบบมีเงื่อนไขแทนสำหรับรายงานการสอบบัญชีของปี 2559

13.2 ตารางสรุปงบการเงิน

งบแสดงฐานะการเงินของบริษัทกรู๊ปอีสต์จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ปี 2559 (ปรับปรุงใหม่)		ปี 2558		ปี 2557		ปี 2559		ปี 2558		ปี 2557	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
สินทรัพย์												
สินทรัพย์หมุนเวียน												
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2,551.22	14.98	1,044.89	9.71	357.45	4.92	468.72	2.97	552.22	5.52	71.16	0.99
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3,150.34	18.50	3,198.88	29.71	3,172.39	43.62	1,946.22	12.33	2,095.26	20.93	2,330.50	32.38
ลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริโภครวมโดยมีสินทรัพย์ค้ำประกันที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	226.27	1.33	113.09	1.05	-	-	-	-	-	-	-	-
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	767.50	4.51	2,152.93	20.00	24.78	0.34	-	-	18.78	0.19	-	-
สินทรัพย์รอการขาย	50.89	0.30	32.95	0.31	23.60	0.32	24.95	0.16	14.91	0.15	14.07	0.20
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับจากบริษัทย่อย	-	-	-	-	38.43	0.53	5,198.25	32.95	4,016.39	40.13	1,190.17	16.54
ลูกหนี้อื่น	186.25	1.09	127.49	1.18	49.09	0.68	34.43	0.22	30.11	0.30	24.99	0.34
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	297.77	1.75	99.92	0.93	93.21	1.28	83.43	0.53	79.47	0.79	90.23	1.25
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	7,230.24	42.46	6,770.15	62.89	3,758.95	51.69	7,756.00	49.16	6,807.14	68.01	3,721.12	51.70
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน												
เงินฝากประจำที่มีภาระค้ำประกัน	0.33	0.01	0.33	0.01	0.32	0.01	0.33	0.01	0.33	0.01	0.32	0.01
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	6,017.12	38.14	1,200.12	11.99	1,071.21	14.88
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	2,545.43	14.95	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	476.35	2.79	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	285.52	1.68	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	3,145.59	18.47	2,848.47	26.46	2,922.96	40.20	1,797.54	11.39	1,786.82	17.85	2,202.28	30.60
ลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริโภครวมโดยมีสินทรัพย์ค้ำประกันส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	55.48	0.32	28.06	0.26	-	-	-	-	-	-	-	-
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมภายใต้ข้อพิพาทที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	1,815.81	10.66	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	938.61	5.51	604.59	5.61	-	-	-	-	-	-	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	130.67	0.77	115.98	1.08	100.64	1.38	75.37	0.48	73.82	0.74	62.42	0.87
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	139.79	0.82	101.07	0.94	95.92	1.32	35.83	0.23	15.50	0.15	6.45	0.09
ค่าความนิยม	122.16	0.72	122.52	1.14	118.13	1.62	-	-	-	-	-	-
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	35.52	0.21	62.87	0.58	112.65	1.55	24.24	0.15	51.32	0.51	70.81	0.98
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	107.38	0.63	111.08	1.03	162.35	2.23	70.24	0.44	74.10	0.74	63.00	0.87
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	9,798.64	57.54	3,994.97	37.11	3,512.97	48.31	8,020.67	50.84	3,202.01	31.99	3,476.49	48.30
รวมสินทรัพย์	17,028.87	100.00	10,765.12	100.00	7,271.92	100.00	15,776.67	100.00	10,009.15	100.00	7,197.61	100.00
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น												
หนี้สินหมุนเวียน												
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	556.26	3.27	349.05	3.24	250.00	3.44	448.77	2.85	349.05	3.49	250.00	3.47
เจ้าหนี้การค้า	11.56	0.07	46.45	0.43	9.08	0.12	3.94	0.03	5.10	0.05	6.35	0.09
เงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างจ่ายแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4.40	0.03	4.11	0.04	19.80	0.27	130.00	0.82	-	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	585.74	3.44	1,557.85	14.47	2,547.81	35.04	402.99	2.55	1,522.18	15.21	2,547.81	35.40
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทย่อยที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	-	-	-	-	53.30	0.34	-	-	-	-
หุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	499.13	2.93	-	-	-	-	499.13	3.16	-	-	-	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	87.09	0.51	53.32	0.50	-	-	16.43	0.10	29.48	0.29	-	-
เจ้าหนี้ค่าเบี่ยประกัน	11.60	0.07	11.21	0.10	11.72	0.16	7.55	0.05	7.01	0.07	9.68	0.13

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ปี 2559 (ปรับปรุงใหม่)		ปี 2558		ปี 2557		ปี 2559		ปี 2558		ปี 2557	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
เจ้าหนี้อื่น	204.98	1.20	77.73	0.72	56.53	0.78	187.47	1.19	74.24	0.74	26.30	0.36
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	155.54	0.91	76.08	0.71	54.36	0.75	41.55	0.26	49.39	0.49	29.60	0.41
รวมหนี้สินหมุนเวียน	2,116.30	12.43	2,175.80	20.21	2,949.30	40.56	1,791.13	11.35	2,036.45	20.34	2,869.74	39.86
หนี้สินไม่หมุนเวียน												
เงินกู้ยืมระยะยาวที่กำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	212.39	1.25	504.59	4.69	1,312.05	18.04	174.14	1.10	360.49	3.60	1,312.05	18.23
หุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	1,453.09	8.53	493.61	4.58	488.30	6.71	1,453.09	9.21	493.61	4.94	488.30	6.79
หุ้นกู้แปลงสภาพ-องค์ประกอบที่เป็นหนี้สิน	4,506.28	26.46	-	-	-	-	4,506.28	28.56	-	-	-	-
เงินรับล่วงหน้าจากการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ	465.80	2.74	-	-	-	-	465.80	2.96	-	-	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวพนักงาน	8.72	0.05	7.48	0.07	6.38	0.09	8.72	0.06	7.48	0.07	6.38	0.09
เงินประกันความเสียหายตามสัญญาเช่าซื้อ	2.18	0.01	2.18	0.02	2.32	0.03	2.07	0.01	2.06	0.02	2.20	0.03
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	6,648.46	39.04	1,007.86	9.36	1,809.05	24.87	6,610.10	41.90	863.64	8.63	1,808.93	25.14
รวมหนี้สิน	8,764.76	51.47	3,183.66	29.57	4,758.35	65.43	8,401.23	53.25	2,900.09	28.97	4,678.67	65.00
ส่วนของผู้ถือหุ้น												
ทุนที่ออกและชำระแล้ว มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท	762.75	4.48	713.64	6.63	542.88	7.47	762.76	4.83	713.64	7.13	542.88	7.55
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	5,191.56	30.48	4,254.63	39.52	1,084.25	14.91	5,191.56	32.91	4,254.63	42.51	1,084.25	15.06
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	0.37	0.01	981.05	9.11	-	-	0.37	0.01	981.05	9.80	-	-
ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	-	-	-	3.58	0.05	-	-	-	-	3.59	0.05
กำไรสะสม												
จัดสรรแล้วสำรองตามกฎหมาย	92.25	0.54	76.96	0.72	72.09	0.99	92.25	0.58	76.96	0.77	72.09	1.00
ยังไม่ได้จัดสรร	1,867.65	10.97	1,283.83	11.93	774.52	10.65	1,318.46	8.36	1,082.78	10.82	816.13	11.34
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	257.24	1.51	271.35	2.52	36.25	0.50	10.04	0.06	-	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	8,171.82	47.99	7,581.46	70.43	2,513.57	34.57	7,375.44	46.75	7,109.06	71.03	2,518.94	35.00
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	92.29	0.54	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	8,264.11	48.53	7,581.46	70.43	2,513.57	34.57	7,375.44	46.75	7,109.06	71.03	2,518.94	35.00
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	17,028.87	100.00	10,765.12	100.00	7,271.92	100.00	15,776.67	100.00	10,009.15	100.00	7,197.61	100.00

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จของบริษัทกรู๊ปอีสต์ จำกัด (มหาชน)

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ปี 2559 (ปรับปรุงใหม่)		ปี 2558		ปี 2557		ปี 2559		ปี 2558		ปี 2557	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้จากการดำเนินงาน												
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ	1,949.69	72.52	1,898.44	76.28	1,676.42	90.02	1,193.98	66.17	1,332.84	74.46	1,389.65	86.51
รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อแก่ผู้บริโภคมียสินทรัพย์ ค้าประกัน	116.93	4.35	25.48	1.03	-	-	-	-	-	-	-	-
รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืม	251.08	9.34	173.37	6.97	4.24	0.23	-	-	-	-	-	-
รายได้อื่น												
รายได้ดอกเบี้ยอื่น	25.03	0.93	2.20	0.09	0.70	0.03	324.90	18.01	147.22	8.23	66.45	4.14
รายได้ค่าบริการที่ปรึกษา	63.06	2.35	72.68	2.92	35.91	1.93	-	-	-	-	-	-
รายได้ค่าบริการจัดการ	-	-	-	-	-	-	84.00	4.65	84.00	4.69	35.00	2.18
รายได้อื่นที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อ	218.79	8.14	259.95	10.44	131.95	7.08	143.50	7.95	150.35	8.40	8.88	0.55
อื่นๆ	63.78	2.37	56.58	2.27	13.13	0.71	58.09	3.22	75.60	4.22	106.39	6.62
รวมรายได้	2,688.36	100.00	2,488.70	100.00	1,862.35	100.00	1,804.47	100.00	1,790.01	100.00	1,606.37	100.00
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน												
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	887.37	33.01	784.37	31.52	547.64	29.41	506.85	28.09	476.32	26.61	353.96	22.03
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	313.27	11.65	356.57	14.33	494.86	26.57	220.95	12.25	322.57	18.02	441.37	27.48
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขาย	232.25	8.64	355.03	14.27	431.82	23.19	214.60	11.89	309.20	17.27	377.81	23.52
รวมค่าใช้จ่าย	1,432.89	53.30	1,495.97	60.12	1,474.32	79.16	942.40	52.23	1,108.09	61.90	1,173.14	73.03
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม												
ค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1,255.47	46.70	992.73	39.89	388.03	20.84	862.07	47.77	681.92	38.10	433.23	26.97
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	48.35	1.80	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(272.75)	(10.15)	(266.77)	(10.72)	(250.42)	(13.45)	(261.14)	(14.47)	(256.91)	(14.35)	(250.39)	(15.59)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(202.03)	(7.52)	(143.07)	(5.75)	(19.89)	(1.07)	(119.00)	(6.59)	(84.80)	(4.74)	(36.89)	(2.30)
กำไรสุทธิสำหรับปี	829.04	30.84	582.89	23.42	117.72	6.32	481.93	26.71	340.21	19.01	145.95	9.08
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.54		0.49		0.11		0.32		0.29		0.14	

13.1 อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ปี 2559 (ปรับปรุงใหม่)	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2559	ปี 2558	ปี 2557
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)						
อัตราดอกเบี้ยรับ (%)	24.34	27.84	31.55	31.31	31.68	31.04
อัตราดอกเบี้ยจ่าย (%)	5.09	7.09	6.48	5.03	7.02	6.50
ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ย (%)	19.25	20.75	25.07	26.29	24.66	24.54
อัตรากำไรสุทธิ (%)	30.84	23.42	6.32	26.71	19.01	9.09
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	10.53	11.55	4.93	6.65	7.07	6.12
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)						
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	5.97	6.46	1.84	3.74	3.95	2.30
อัตราภาระหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.19	0.28	0.29	0.14	0.21	0.25
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายการเงิน (Financial Policy Ratio)						
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.07	0.42	1.89	1.14	0.41	1.86
อัตราส่วนเงินให้กู้ต่อเงินกู้ (เท่า)	1.78	2.00	1.37	0.73	1.15	1.16
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	50.07	39.67	56.63	n/a	67.97	45.68
อัตราส่วนคุณภาพสินทรัพย์ (Asset Quality Ratio)						
อัตราส่วนค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญต่อสินเชื่อบริษัท (%)	2.61	3.92	8.42	4.71	6.96	8.71
อัตราส่วนหนี้สูญต่อสินเชื่อบริษัท (%)	3.93	5.94	6.86	8.31	11.13	8.02
อัตราส่วนเงินให้สินเชื่อที่หยุดรับรู้อยู่ได้ต่อสินเชื่อบริษัท (%)	2.10	3.83	8.69	5.05	7.41	9.13

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

บริษัทฯ เข้าซื้อหุ้นสามัญของบริษัทย่อยในปีที่แตกต่างกัน จึงส่งผลให้ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานในปี 2557-2559 สำหรับการเงินรวมมีความแตกต่างโดยผลของปัจจัยดังกล่าว นอกเหนือจากผลจากการดำเนินงานปกติ ดังนี้

- ปี 2555 เป็นปีแรกที่เริ่มมีการเข้าซื้อบริษัท Group Lease Holdings Pte., Ltd. และได้เริ่มรวมงบการเงินตั้งแต่สิ้นปี 2555

- ในไตรมาสที่ 3 ปี 2556 ได้มีการเข้าซื้อ บริษัท GL Finance Plc. (บริษัท ย่อยในประเทศกัมพูชา) และได้เริ่มรวมงบการเงินตั้งแต่ไตรมาส 3/2556

- ในไตรมาสที่ 3 ปี 2557 ได้มีการเข้าซื้อ บริษัท ธนบรรณ จำกัด และได้เริ่มรวมงบการเงินตั้งแต่ไตรมาส 3/2557

- ไตรมาสที่ 2 ปี 2558 เป็นไตรมาสแรกที่รวมเอาผลประกอบการของบริษัท GL Leasing (Lao) Company Limited (บริษัทย่อยในประเทศลาว) เข้ามาในงบการเงินรวม

- ไตรมาสที่ 2 ปี 2559 เป็นไตรมาสแรกที่ได้รวมงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท PT. Group Lease Finance Indonesia (บริษัทย่อยในประเทศอินโดนีเซีย) เข้ามาในงบการเงินรวม

- ไตรมาสที่ 4 ปี 2559 ได้มีการเข้าซื้อ บริษัท Commercial Credit and Finance PLC. (บริษัท ร่วมในประเทศศรีลังกา) และได้เริ่มนำหุ้นเข้ามาในงบการเงินรวมตั้งแต่ไตรมาสที่ 4 ปี 2559

- ไตรมาสที่ 1 ปี 2560 ได้มีการเข้าซื้อ บริษัท BG Microfinance Myanmar Co., (บริษัทย่อยในประเทศพม่า) และจะเริ่มรวมงบการเงินในไตรมาสที่ 1 ปี 2560

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

บริษัทประกอบธุรกิจให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ในเขตกรุงเทพมหานครปริมณฑลและบางพื้นที่ในต่างจังหวัด ซึ่งรายได้หลักมาจากการให้เช่าซื้อรถจักรยานยนต์ ภาพรวมธุรกิจจึงได้รับอิทธิพลจากอุตสาหกรรมการผลิตและจำหน่ายรถจักรยานยนต์ โดยจำนวนรถจักรยานยนต์ที่จดทะเบียนใหม่ในกรุงเทพมหานครและปริมณฑลในปี 2559 มีจำนวน 468,238 คัน โดยเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.81 จากปี 2558 ซึ่งมีจำนวน 418,774 คัน แม้ว่าภาวะเศรษฐกิจจะสามารถทรงตัวอยู่ได้ แต่ด้วยปัจจัยหลายๆ ประการทำให้เศรษฐกิจยังไม่ฟื้นตัวอย่างชัดเจน โดยเฉพาะการตกต่ำของราคาสินค้าโภคภัณฑ์ การท่องเที่ยวซึ่งได้รับผลกระทบจากการก่อวินาศกรรมในประเทศ และการส่งออกที่ยังหดตัว จากการที่ประเทศคู่ค้ายังมีภาวะเศรษฐกิจที่ซบเซา โดยเฉพาะยุโรปและจีน ในปี 2559 นั้น น่าจะได้เห็นการฟื้นตัวที่ชัดเจนขึ้น จากการกระตุ้นเศรษฐกิจในประเทศ นำโดยการใช้จ่ายภาครัฐในโครงการขนาดใหญ่ และการท่องเที่ยวซึ่งเห็นสัญญาณการฟื้นแล้วในไตรมาส 4/2558 ขณะที่ในต่างประเทศเศรษฐกิจในอเมริกาเริ่มมีความเข้มแข็งขึ้น จนอาจช่วยชดเชยการซบเซาของเศรษฐกิจโลกได้บางส่วน อย่างไรก็ตามยังคงมีความไม่แน่นอนสูงจากเศรษฐกิจที่ยังซบเซาในหลายๆ ประเทศ ทั้งยุโรป ญี่ปุ่น โดยเฉพาะจีนที่หลายฝ่ายยังคงมีความกังวล เนื่องจากยังไม่สามารถคาดการณ์ผลกระทบที่เกิดขึ้นจากการชะลอการเติบโตทางเศรษฐกิจได้

ในปี 2558 จำนวนรถจักรยานยนต์ที่จดทะเบียนใหม่ในกรุงเทพมหานครและปริมณฑล มีจำนวน 418,774 คัน โดยเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.06 จากปี 2557 ซึ่งมีจำนวน 414,389 คัน ตลาดรถจักรยานยนต์ในปี 2557 มีแนวโน้มทรงตัวจากสภาวะเศรษฐกิจที่ทั้งในและนอกประเทศ

อย่างไรก็ตามเมื่อพิจารณาถึงภาพรวมของตลาดรถจักรยานยนต์ซึ่งมีแนวโน้มชะลอตัว จากสถานะเศรษฐกิจ แต่เมื่อพิจารณาฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทในปีที่ผ่านมาพบว่าบริษัทยังคงขยายสินเชื่อในอัตราที่ลดลงและเน้นการคัดกรองคุณภาพลูกหนี้ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีลูกหนี้สินเชื่อเช่าซื้อสุทธิเท่ากับ 3,743.76 ล้านบาทหรือลดลง 138.33 ล้านบาทจากสิ้นปี 2558 ลดลงคิดเป็นร้อยละ 3.56 อย่างไรก็ตามบริษัทมีรายได้รวมที่เพิ่มขึ้น โดยในปี 2559 บริษัทมีรายได้รวมเท่ากับ 1,804.47 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2558 ซึ่งรายได้รวมเท่ากับ 1,790.01 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 0.81

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทมีลูกหนี้สินเชื่อเช่าซื้อสุทธิเท่ากับ 3,882.08 ล้านบาทลดลงจากสิ้นปี 2557 ซึ่งลูกหนี้สินเชื่อเช่าซื้อสุทธิเท่ากับ 4,532.78 ล้านบาท ลดลงคิดเป็นร้อยละ 14.36 นอกจากนี้บริษัทยังมีรายได้รวมที่เพิ่มขึ้น โดยในปี 2558 บริษัทมีรายได้รวมเท่ากับ 1,790.01 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากปี 2557 ซึ่งรายได้รวมเท่ากับ 1,606.37 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 11.43

รายได้

งบการเงินรวม

รายได้ของบริษัท	งบการเงินรวม					
	ปี 2559 (ปรับปรุงใหม่)		ปี 2558		ปี 2557	
	ล้านบาท	ร้อยละของ รายได้รวม	ล้านบาท	ร้อยละของ รายได้รวม	ล้านบาท	ร้อยละของ รายได้รวม
รายได้ดอกผลเช่าซื้อ	1,949.69	72.53	1,898.44	76.28	1,676.42	90.02
รายได้ดอกผลจากสินเชื่อแก่ผู้บริโภคโดยมีทรัพย์สิน ค้ำประกัน	116.93	4.35	25.48	1.03	-	-
รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืม	251.08	9.34	173.37	6.97	4.24	0.23
รายได้อื่น	370.66	13.78	391.41	15.72	181.69	9.75
รวม	2,688.36	100.00	2,488.70	100.00	1,862.35	100.00

สำหรับปี 2559 โครงสร้างรายได้ของงบการเงินรวมไม่แตกต่างจากงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยรายได้ดอกผลเช่าซื้อเท่ากับ 1,949.69 ล้านบาท (คิดเป็นร้อยละ 72.53 ของรายได้รวม) เพิ่มขึ้นจากปี 2558 ซึ่งรายได้ดอกผลเช่าซื้อ 1,898.44 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 2.70 ส่วนใหญ่เกิดจากบริษัทย่อยในกัมพูชา ลาว และอินโดนีเซียจำนวน 235.10 ล้านบาท 71.91 ล้านบาท และ 3.18 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งเพิ่มขึ้นควบคู่กับการขยายตัวของสินเชื่อในต่างประเทศ อย่างไรก็ตามการเพิ่มขึ้นบางส่วนถูกลดทอนจากการลดลงของดอกผลเช่าซื้อจากบริษัทฯ และบริษัทย่อยในประเทศ จำนวน 138.86 ล้านบาท และ 120.11 ล้านบาท ตามลำดับ เป็นไปตามแผนการการของบริษัทฯ ตั้งแต่ปี 2556 ผ่านรูปแบบธุรกิจที่เรียกว่า “ดิจิทัล ไฟแนนซ์” กลยุทธ์ของบริษัทฯ คือการคัดกรองคุณภาพสินเชื่อและรักษานาฬของพอร์ตสินเชื่อในประเทศไทยในตลาดรถจักรยานยนต์ และขยายสินเชื่อของกลุ่มบริษัทฯ ไปยังตลาดในประเทศกำลังพัฒนา

สำหรับปี 2558 โครงสร้างรายได้ของงบการเงินรวมไม่แตกต่างจากงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยรายได้ดอกผลเช่าซื้อเท่ากับ 1,898.44 ล้านบาท (คิดเป็นร้อยละ 76.28 ของรายได้รวม) เพิ่มขึ้นจากปี 2557 ซึ่งรายได้ดอก

ผลเช่าซื้อ 1,676.42 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 13.24 จากการเติบโตของลูกหนี้เช่าซื้อโดยเฉพาะในประเทศกัมพูชา และจากการที่มี GL Leasing (Lao) Ltd เป็นบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นในระหว่างปี 2558

ส่วนของรายได้จากการให้เช่าซื้อลดลงอย่างต่อเนื่องจากร้อยละ 90.02 ในปี 2557 เป็นร้อยละ 76.28 และร้อยละ 72.53 ในปี 2558 และ 2559 ตามลำดับจากการรวมรายได้จากธุรกิจอื่นจากบริษัทย่อย ยกตัวอย่างเช่น รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญากู้ยืมเงิน ของบริษัท ธนบรรณ จำกัด และดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืมจาก Group Lease Holdings Pte. Ltd นอกจากนี้รายได้อื่น ๆ เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญตั้งแต่ปี 2557 โดยส่วนใหญ่มาจากการปรับปรุงประสิทธิภาพการจัดเก็บและกลยุทธ์ในการติดตามหนี้สินที่เกิดขึ้น กลยุทธ์ของบริษัทคือการสร้างโอกาสในการขยายธุรกิจใหม่และกระจายความเสี่ยงโดยการเพิ่มผลิตภัณฑ์ทางการเงินหรือเข้าสู่ตลาดใหม่ ๆ

งบการเงินเฉพาะกิจการ

รายได้ของบริษัท	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ปี 2559		ปี 2558		ปี 2557	
	ล้านบาท	ร้อยละของรายได้รวม	ล้านบาท	ร้อยละของรายได้รวม	ล้านบาท	ร้อยละของรายได้รวม
รายได้ดอกผลเช่าซื้อ	1,193.98	66.17	1,332.84	74.46	1,389.65	86.51
รายได้อื่น	610.49	33.83	457.17	25.54	216.72	13.49
รวม	1,804.47	100.00	1,790.01	100.00	1,606.37	100.00

จากโครงสร้างรายได้ของบริษัทประมาณร้อยละ 66 เป็นรายได้ดอกผลเช่าซื้อ โดยในปี 2559 รายได้ดอกผลเช่าซื้อเท่ากับ 1,193.98 ล้านบาท(คิดเป็นร้อยละ 66.17 ของรายได้รวม) ลดลงจากปี 2558 ซึ่งรายได้ดอกผลเช่าซื้อ 1,332.84 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 10.42 เมื่อพิจารณาโครงสร้างรายได้พบว่าสัดส่วนรายได้ดอกผลเช่าซื้อลดลงจากร้อยละ 74.46 ในปี 2558 เป็นร้อยละ 66.17 ในปี 2559 เป็นไปตามแผนการขยายธุรกิจของบริษัทฯ ผ่านรูปแบบธุรกิจที่เรียกว่า “ดิจิทัลไฟแนนซ์” กลยุทธ์ของบริษัทฯ คือการคัดกรองคุณภาพสินเชื่อและรักษาสถานะของพอร์ตสินเชื่อในประเทศไทยในตลาดรถจักรยานยนต์ และขยายสินเชื่อของกลุ่มบริษัทฯ ไปยังตลาดในประเทศกำลังพัฒนา

สำหรับปี 2558 รายได้ดอกผลเช่าซื้อเท่ากับ 1,332.84 ล้านบาท(คิดเป็นร้อยละ 74.46 ของรายได้รวม) ลดลงจากปี 2557 ซึ่งรายได้ดอกผลเช่าซื้อ 1,389.65 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 4.09 จากการขยายสินเชื่อในอัตราที่ลดลงตามภาวะเศรษฐกิจโดยมุ่งเน้นการคัดกรองคุณภาพลูกหนี้

รายได้อื่น ๆ ส่วนใหญ่มาจากรายได้ดอกเบี้ยรับจากเงินให้กู้ยืมกับบริษัทย่อยรายได้ค่าบริการจัดการ และรายได้อื่นที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อเช่น เบี้ยปรับผิดนัดชำระค่างวด รายได้นี้สูญรับคืนรายได้จากงานทะเบียน สำหรับปี 2559 บริษัทมีรายได้อื่นเท่ากับ 610.49 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากปี 2558 ซึ่งรายได้อื่นเท่ากับ 457.17 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 33.54

สำหรับปี 2558 บริษัทมีรายได้อื่นเท่ากับ 457.17 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากปี 2557 ซึ่งรายได้อื่นเท่ากับ 216.72 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 110.94 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมจากบริษัท ย่อย

ค่าใช้จ่าย

งบการเงินรวม

ค่าใช้จ่ายก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	งบการเงินรวม					
	ปี 2559		ปี 2558		ปี 2557	
	ล้านบาท	ร้อยละของรายได้รวม	ล้านบาท	ร้อยละของรายได้รวม	ล้านบาท	ร้อยละของรายได้รวม
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	887.37	30.37	784.37	31.52	547.64	29.41
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	313.27	10.72	356.57	14.33	494.86	26.57
ขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย	232.25	7.95	355.03	14.27	431.82	23.19
รวม	1,432.89	49.04	1,495.97	60.12	1,474.32	79.17

สำหรับปี 2559 ค่าใช้จ่ายก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้นิติบุคคลมีจำนวน 1,432.89 ล้านบาท ลดลง 63.08 ล้านบาทหรือร้อยละ 4.22 จาก 1,495.97 ล้านบาทในปี พ.ศ. 2558 ค่าใช้จ่ายก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับ ปี 2559ลดลงในทางตรงกันข้ามกับรายได้รวมที่เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2558 เนื่องจากปัจจัยดังต่อไปนี้

- ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารจำนวน 887.38 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 103.00 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.13 ส่วนใหญ่เกิดจากค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นจากการขยายธุรกิจต่างประเทศ อย่างไรก็ตาม ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารเพิ่มขึ้นในอัตราที่ชะลอลงกว่ารายได้แสดงให้เห็นถึงการบริหารต้นทุนที่มีประสิทธิภาพ

- หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญลดลงเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน 43.30 ล้านบาทหรือ 12.14 แสดงให้เห็นถึงการปรับปรุงคุณภาพของพอร์ตการลงทุน มีสองเหตุผลที่อธิบายถึงการเพิ่มคุณภาพของพอร์ตการลงทุน อันดับแรกกลุ่มธุรกิจต่างชาติและธุรกิจใหม่ที่มีหนี้สูญลดลงเพิ่มขึ้นอย่างมาก ประการที่สองธุรกิจเดิมในประเทศไทยใช้นโยบายการอนุมัติเครดิตและการปรับปรุงกระบวนการติดตามหนี้อย่างเข้มงวด

- ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขายลดลงจาก 355.03 ล้านบาทเป็น 232.25 ล้านบาทลดลง 122.78 ล้านบาทหรือร้อยละ 34.58ซึ่งเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของมูลค่าทรัพย์สินรอการขายและการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องกับการขายสินเชื่อเช่าซื้อ . เมื่อเปรียบเทียบอัตราส่วนระหว่างขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขายและลูกหนี้เช่าซื้อ ณ สิ้นไตรมาส 4 ปี 2559 อัตราส่วนดังกล่าวลดลงเป็นร้อยละ 3.54เมื่อเทียบกับไตรมาส 4 ปี 2558 4/55 ร้อยละ 5.54

สำหรับปี 2558 บริษัทมีค่าใช้จ่ายก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เท่ากับ 1,495.97 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 ซึ่งมีค่าใช้จ่ายก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ เท่ากับ 1,474.32 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 1.47 การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปี 2558 เป็นการเพิ่มขึ้นในทิศทางตรงข้ามกับรายได้รวมที่เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2557 โดยในงบการเงินรวมนอกจากค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นตามงบการเงินเฉพาะกิจการแล้ว ยังมีค่าใช้จ่ายในการบริการ

และบริหารของบริษัทย่อยที่เพิ่มขึ้นเพื่อรองรับการขยายธุรกิจทั้งในประเทศและต่างประเทศ และมี GL Leasing (Lao) Company Limited ซึ่งเป็นบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นในระหว่างปี 2558 และรวมถึงการตัดจำหน่ายมูลค่าสิทธิ (Exclusivity Right) ตามอายุสัญญา

งบการเงินเฉพาะกิจการ

ค่าใช้จ่ายก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและ ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ปี 2559		ปี 2558		ปี 2557	
	ล้านบาท	ร้อยละของ รายได้รวม	ล้านบาท	ร้อยละของ รายได้รวม	ล้านบาท	ร้อยละของ รายได้รวม
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	506.85	28.09	476.32	26.61	353.96	22.03
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	220.95	12.25	322.57	18.02	441.37	27.48
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขาย	214.60	11.89	309.20	17.27	377.81	23.52
รวม	942.40	52.23	1,108.09	61.90	1,173.14	73.03

ค่าใช้จ่ายก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ประกอบด้วย 3 ส่วนหลักได้แก่ ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญและขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขาย

สำหรับปี 2559 บริษัทมีค่าใช้จ่ายก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ เท่ากับ 942.40 ล้านบาท ลดลงจากปี 2558 ซึ่งมีค่าใช้จ่ายก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ เท่ากับ 1,108.09 ล้านบาท โดยลดลง 165.59 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 14.95การลดลงของค่าใช้จ่ายก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปี 2559ลดลงในทิศทางตรงข้ามกับรายได้รวมที่เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2558 ทั้งนี้หากพิจารณารายละเอียดพบว่าสาเหตุของการลดลงมาจาก

- ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.41 เมื่อเทียบกับปี 2558 เพื่อรองรับและสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของบริษัท และบริษัทย่อยในประเทศตามแผนการขยายธุรกิจเชิงกลยุทธ์ในต่างประเทศโดยรายได้รวมของปี 2559 เพิ่มขึ้นจากปี 2558 ร้อยละ 0.81ซึ่งเมื่อพิจารณาสัดส่วนของค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารต่อรายได้รวมในปี 2559 เพิ่มขึ้นจากปี 2558 ตามสัดส่วนการเพิ่มขึ้นของรายได้รวม
- หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ ซึ่งประกอบด้วย หนี้สูญและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่ลดลงระหว่างงวด เมื่อเทียบกับปี 2558 โดยลดลงคิดเป็นร้อยละ 31.50 จากคุณภาพของลูกหนี้ที่ดีขึ้นอย่างต่อเนื่องจากความเข้มงวดในการอนุมัติสินเชื่อ การพัฒนาระบบการติดตามหนี้
- ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขาย ซึ่งเกิดจากมูลค่าทรัพย์สินยัดคั้นรอการขายหักด้วยมูลค่าทรัพย์สินจากการประมวลขายทอดตลาด ลดลงร้อยละ 30.59 เมื่อเทียบกับปี 2558จากราคาตลาดของรถมอเตอร์ไซด์มือสองที่ปรับตัวสูงขึ้น และประสิทธิภาพในการควบคุมขาดทุนจากการจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขายเพิ่มสูงขึ้น และเมื่อพิจารณาอัตราส่วนขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขายต่อลูกหนี้เข้าซื้อและผ่อนชำระ พบว่าสำหรับปี 2559 เท่ากับร้อยละ 5.46ลดลงจากปี 2558 ซึ่งมีอัตราส่วนเท่ากับร้อยละ 7.41 และสำหรับอัตราส่วนของจำนวนทรัพย์สินรอการขายที่ขายได้ ต่อทรัพย์สินยัดคั้นรอการขาย ในแต่ละรอบบัญชีพบว่ามียอดอัตราส่วนใกล้เคียงกันในปี 2558 – 2559 โดยมีรายละเอียดดังนี้

อัตราส่วนการจำหน่ายสินทรัพย์ที่ยึดต่ออรรถยึดที่รอการขาย

หน่วย: คณ	ปี 2559	ปี 2558	ปี 2557
ทรัพย์สินยกมาต้นงวด	646	606	989
ทรัพย์สินเพิ่มขึ้นระหว่างงวด	15,714	18,890	18,639
ทรัพย์สินยึดคืนรอการขาย	16,360	19,496	19,628
ทรัพย์สินที่ขายได้	15,374	18,850	19,022
ทรัพย์สินปลายงวด	986	646	606
อัตราส่วนการจำหน่ายสินทรัพย์ที่ยึดต่ออรรถยึดที่รอการขาย	94%	97%	97%

สำหรับปี 2558 บริษัทมีค่าใช้จ่ายก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ เท่ากับ 1,108.09 ล้านบาท ลดลงจากปี 2557 ซึ่งมีค่าใช้จ่ายก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ เท่ากับ 1,173.14 ล้านบาท โดยลดลง 65.05 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 5.54การลดลงของค่าใช้จ่ายก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปี 2558 ลดลงในทิศทางตรงกันข้ามกับรายได้รวมที่เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2557 ทั้งนี้หากพิจารณารายละเอียดพบว่าสาเหตุของการลดลงมาจาก

- ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารเพิ่มขึ้นร้อยละ 34.57 เมื่อเทียบกับปี 2557 เพื่อรองรับการขยายสินเชื่อที่ยังคงเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องโดยรายได้รวมของปี 2557 เพิ่มขึ้นจากปี 2557 ร้อยละ 11.43 ซึ่งเมื่อพิจารณาสัดส่วนของค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารต่อรายได้รวมในปี 2558 เพิ่มขึ้นจากปี 2557 ตามสัดส่วนการเพิ่มขึ้นของรายได้รวม
- หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ ซึ่งประกอบด้วย หนี้สูญและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่ลดลงระหว่างงวด เมื่อเทียบกับปี 2557 โดยลดลงคิดเป็นร้อยละ 26.92 จากคุณภาพของลูกหนี้ที่ดีขึ้นอย่างต่อเนื่องจากความเข้มงวดในการอนุมัติสินเชื่อ และการพัฒนาระบบการติดตามหนี้
- ขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย ซึ่งเกิดจากมูลค่าทรัพย์สินยึดคืนรอการขายหักด้วยมูลค่าทรัพย์สินจากการประมูลขายทอดตลาด ลดลงร้อยละ 18.16เมื่อเทียบกับปี 2557 จากราคาตลาดของทรัพย์สินรอการขายที่ทยอยปรับขึ้นอย่างต่อเนื่องโดยปริมาณสินทรัพย์รอการขายเพิ่มขึ้นจากการขยายสินเชื่อส่วนราคาตลาดของทรัพย์สินรอการขายยังมีราคาค่อนข้างต่ำ อย่างไรก็ตามขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขายลดลงสวนทางกับรายได้รวมที่เพิ่มขึ้นและเมื่อพิจารณาอัตราส่วนขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขายต่อลูกหนี้เข้าซื้อและผ่อนชำระ พบว่าสำหรับปี 2558 เท่ากับร้อยละ 7.41ลดลงจากปี 2557ซึ่งมีอัตราส่วนเท่ากับร้อยละ 7.61

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

งบการเงินรวม

สำหรับปี 2559 บริษัทมีค่าใช้จ่ายทางการเงินเท่ากับ 272.75 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากปี 2558คิดเป็นร้อยละ 2.24ส่วนใหญ่เกิดจากการดอกเบี้ยจ่ายจากหุ้นกู้แปลงสภาพ 130 ล้านเหรียญดอลลาร์สหรัฐที่ออกในระหว่างในไตรมาสที่ 3 ปี 2559 เพื่อรองรับการขยายธุรกิจทั้งในและต่างประเทศ ส่วนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินลดลงเป็น 798.13 ล้านบาทในปี 2559 จาก 2,062.44ล้านบาทในปี 2558 ทั้งนี้ต้นทุนการกู้ยืมจากสถาบันการเงินเฉลี่ยเท่ากับร้อยละ 4.97 ลดลงจากปี 2558 ซึ่งต้นทุนการกู้ยืมจากสถาบันการเงินเฉลี่ยเท่ากับร้อยละ 7.09

สำหรับปี 2558 บริษัทมีค่าใช้จ่ายทางการเงินเท่ากับ 266.77 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากปี 2557คิดเป็นร้อยละ 6.53ส่วนใหญ่เนื่องจากการออกหุ้นกู้แปลงสภาพที่เพิ่มขึ้นในปี 2558 จำนวน 981.00 ล้านบาท เพื่อรองรับการขยายธุรกิจทั้งในและต่างประเทศ ส่วนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินลดลงเป็น 2,062.44ล้านบาทในปี 2558จาก 3,860 ล้านบาทในปี 2557 ทั้งนี้ต้นทุนการกู้ยืมจากสถาบันการเงินเฉลี่ยเท่ากับร้อยละ 7.09 เพิ่มขึ้นจากปี 2557 ซึ่งต้นทุนการกู้ยืมจากสถาบันการเงินเฉลี่ยเท่ากับร้อยละ 6.48

งบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปี 2559บริษัทมีค่าใช้จ่ายทางการเงินเท่ากับ 261.14 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากปี 2558คิดเป็นร้อยละ 1.65 ส่วนใหญ่เกิดจากการดอกเบี้ยจ่ายจากหุ้นกู้แปลงสภาพ 130 ล้านเหรียญดอลลาร์สหรัฐที่ออกในระหว่างในไตรมาสที่สามปี 2559 เพื่อรองรับการขยายธุรกิจทั้งในและต่างประเทศ ส่วนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินลดลงเป็น 577.13 ล้านบาทในปี 2559 จาก 1,883 ล้านบาทในปี 2558 ทั้งนี้ต้นทุนการกู้ยืมเฉลี่ยเท่ากับร้อยละ 5.03ลดลงจากปี 2558 ซึ่งต้นทุนการกู้ยืมจากสถาบันการเงินเฉลี่ยเท่ากับร้อยละ 7.02

สำหรับปี 2558บริษัทมีค่าใช้จ่ายทางการเงินเท่ากับ 256.91 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากปี 2557 คิดเป็นร้อยละ 2.60ส่วนใหญ่เนื่องจากการออกหุ้นกู้แปลงสภาพที่เพิ่มขึ้นในปี 2558 จำนวน 981.00 ล้านบาท เพื่อรองรับการขยายธุรกิจทั้งในและต่างประเทศส่วนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินลดลงเป็น 1,883ล้านบาทในปี 2558จาก 3,860 ล้านบาทในปี 2557 ทั้งนี้ต้นทุนการกู้ยืมเฉลี่ยเท่ากับร้อยละ 7.02 เพิ่มขึ้นจากปี 2557 ซึ่งต้นทุนการกู้ยืมจากสถาบันการเงินเฉลี่ยเท่ากับร้อยละ 6.50

กำไรสุทธิ

งบการเงินรวม

สำหรับปี 2559 บริษัทมีกำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม ค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เท่ากับ 1,255.47ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2558คิดเป็นร้อยละ 26.47 ซึ่งสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้รวมร้อยละ 8.02 ส่วนค่าใช้จ่ายรวมลดลงร้อยละ 4.22 เห็นได้จากรายได้รวมเพิ่มขึ้นในสัดส่วนที่สูง และเมื่อรวมส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมแล้วบริษัทมีกำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เท่ากับ 1,303.82 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2558 คิดเป็นร้อยละ 31.34 เมื่อหักค่าใช้จ่าย

ทางการเงินแล้วบริษัทมีกำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ 1,031.07 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2558ซึ่งมีกำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้คือ 725.96ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 42.03

เมื่อหักค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้แล้ว บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับปี2559 เท่ากับ 829.04 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2558 ซึ่งกำไรสุทธิเท่ากับ 582.89 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 42.23

สำหรับปี 2558 บริษัทมีกำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เท่ากับ 992.73ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557คิดเป็นร้อยละ 155.84ซึ่งสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้รวมร้อยละ 33.63 ส่วนค่าใช้จ่ายรวมเพิ่มขึ้นเพียงร้อยละ 1.47อย่างไรก็ตามค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารเพิ่มขึ้นในอัตราที่ต่ำกว่าอัตราการเพิ่มขึ้นของรายได้รวม ซึ่งแสดงถึงการบริหารจัดการค่าใช้จ่ายที่มีประสิทธิภาพ และเมื่อหักค่าใช้จ่ายทางการเงินแล้วบริษัทมีกำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ 725.96 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2557 ซึ่งมีกำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้คือ 137.61 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 427.55

เมื่อหักค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้แล้ว บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับปี2558เท่ากับ582.89ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 ซึ่งกำไรสุทธิเท่ากับ 117.72 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 395.15

งบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปี 2559 บริษัทมีกำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เท่ากับ 862.07 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2558 คิดเป็นร้อยละ 26.41 ซึ่งสาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายรวมลดลงร้อยละ 14.95 ซึ่งค่าใช้จ่ายรวมประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขาย เห็นได้ว่าค่าใช้จ่ายรวมลดลงในสัดส่วนที่สูง และเมื่อหักค่าใช้จ่ายทางการเงินแล้วบริษัทมีกำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ 600.93 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2558ซึ่งมีกำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้คือ 425.01 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 41.39

เมื่อหักค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้แล้ว บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับปี 2559 เท่ากับ 481.93 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2558ซึ่งกำไรสุทธิเท่ากับ 340.21 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 41.66

สำหรับปี 2558 บริษัทมีกำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เท่ากับ 681.92 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 คิดเป็นร้อยละ 57.40 ซึ่งสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้รวมร้อยละ 11.43 และค่าใช้จ่ายรวมลดลงร้อยละ 5.55 ซึ่งประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขาย เห็นได้ว่ารายได้รวมเพิ่มขึ้นในสัดส่วนที่สูง และเมื่อหักค่าใช้จ่ายทางการเงินแล้วบริษัทมีกำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ 425.01 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2557ซึ่งกำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้คือ 182.84 ล้านบาท โดยลดลงคิดเป็นร้อยละ 132.45

เมื่อหักค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้แล้ว บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับปี 2558 เท่ากับ 340.21 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557ซึ่งกำไรสุทธิเท่ากับ 145.95 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 133.10

อัตราส่วนความสามารถในการทำกำไร

หน่วย:ร้อยละ

Effective Interest Rate	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ปี 2559 (ปรับปรุงใหม่)	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2559	ปี 2558	ปี 2557
อัตราดอกเบี้ยรับ	24.34	27.84	31.55	31.31	31.68	31.04
อัตราดอกเบี้ยจ่าย	4.97	7.09	6.48	5.03	7.02	6.50
ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ย	19.25	20.75	25.07	26.29	24.66	24.54
อัตรากำไรสุทธิ	30.84	23.42	6.32	26.71	19.01	9.09

กำไรสุทธิต่อหุ้น

งบการเงินรวม

สำหรับปี 2559 บริษัทมีกำไรสุทธิหลังภาษีเงินได้จำนวน 892.04 ล้านบาท มีหุ้นสามัญที่ออกและเรียกชำระแล้วเต็มจำนวน 1,525.51 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท กำไรต่อหุ้นคิดเป็น 0.54 บาทต่อหุ้น (จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยเท่ากับ 1,525.42 ล้านหุ้น) โดยมีกำไรต่อหุ้นเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.17 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2558

สำหรับปี 2558 บริษัทมีกำไรสุทธิหลังภาษีเงินได้จำนวน 582.89 ล้านบาท มีหุ้นสามัญที่ออกและเรียกชำระแล้วเต็มจำนวน 1,086 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท กำไรต่อหุ้นคิดเป็น 0.49 บาทต่อหุ้น (จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยเท่ากับ 1,191 ล้านหุ้น) โดยมีกำไรต่อหุ้นเพิ่มขึ้นร้อยละ 345.45 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2557

งบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปี 2559 บริษัทมีกำไรสุทธิหลังค่าใช้จ่ายภาษีจำนวน 481.93 ล้านบาท มีหุ้นสามัญที่ออกและเรียกชำระแล้วเต็มจำนวน 1,525.51 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท กำไรต่อหุ้นคิดเป็น 0.32 บาทต่อหุ้น (จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยเท่ากับ 1,525.42 ล้านหุ้น) โดยมีกำไรต่อหุ้นเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.34 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2558

สำหรับปี 2558 บริษัทมีกำไรสุทธิหลังค่าใช้จ่ายภาษีจำนวน 340.21 ล้านบาท มีหุ้นสามัญที่ออกและเรียกชำระแล้วเต็มจำนวน 1,427 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท กำไรต่อหุ้นคิดเป็น 0.29 บาทต่อหุ้น (จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยเท่ากับ 1,191 ล้านหุ้น) โดยมีกำไรต่อหุ้นเพิ่มขึ้นร้อยละ 107.14 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2557

ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์รวม

งบการเงินรวม

ณ สิ้นปี 2559 บริษัทมีสินทรัพย์รวม เป็นจำนวน 17,028.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2558 ซึ่งมีสินทรัพย์รวม 10,765.12 ล้านบาทเป็นจำนวน 6,263.75 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 58.19 โดยมีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ ลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริโภคมียอดสินทรัพย์ค้ำประกัน และลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อบริการทางการเงินเป็นสินทรัพย์หลักเป็นจำนวน 6,577.68 ล้านบาท (คิดเป็นร้อยละ 38.63 ของสินทรัพย์รวม) เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2558 ซึ่งมีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ ลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริโภคมียอดสินทรัพย์ค้ำประกันสุทธิเท่ากับ 6,188.50 ล้านบาทเป็นจำนวน 389.18 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 6.29 จากการขยายสาขาของบริษัทย่อยในต่างประเทศ ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ 2,754.42 ล้านบาท (คิดเป็นร้อยละ 16.18 ของสินทรัพย์รวม) ลดลงจากปี 2558 ซึ่งมีลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ 2,757.52 ล้านบาท ลดลง 3.1 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.01 เพื่อสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของบริษัทย่อยในต่างประเทศ ในระหว่างปี 2559 บริษัทได้ลงทุนในบริษัทรวมจำนวน 2,545.43 ล้านบาท (คิดเป็นร้อยละ 14.95 ของสินทรัพย์รวม)

ณ สิ้นปี 2558 บริษัทมีสินทรัพย์รวม เป็นจำนวน 10,765.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2557 ซึ่งมีสินทรัพย์รวม 7,271.92 ล้านบาทเป็นจำนวน 3,493.20 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 48.04 โดยมีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ และลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริโภคมียอดสินทรัพย์ค้ำประกันเป็นสินทรัพย์หลักเป็นจำนวน 6,188.50 ล้านบาท (คิดเป็นร้อยละ 57.49 ของสินทรัพย์รวม) เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2557 ซึ่งมีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระสุทธิเท่ากับ 6,095.35 ล้านบาทเป็นจำนวน 93.15 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 1.53 จากการขยายสินเชื่อในอัตราที่ลดลงของบริษัทแม่ในประเทศโดยเน้นการคัดกรองคุณภาพลูกหนี้ และจากการขยายสินเชื่อเช่าซื้อของบริษัทย่อยในต่างประเทศและเงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับเป็นจำนวน 2,152.93 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2557 ซึ่งเงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับเท่ากับ 24.78 ล้านบาทเป็นจำนวน 2,128.15 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 1.16 เพื่อสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของบริษัทย่อยในต่างประเทศตามแผนการขยายธุรกิจของกลุ่มบริษัทฯ

งบการเงินเฉพาะกิจการ

ณ สิ้นปี 2559 บริษัทมีสินทรัพย์รวม เป็นจำนวน 15,776.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2558 ซึ่งมีสินทรัพย์รวม 10,009.15 ล้านบาทเป็นจำนวน 5,767.52 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 57.62 โดยมีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระเป็นสินทรัพย์หลักเป็นจำนวน 3,743.76 ล้านบาท (คิดเป็นร้อยละ 23.72 ของสินทรัพย์รวม) ลดลงจากสิ้นปี 2558 ซึ่งมีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระสุทธิเท่ากับ 3,882.08 ล้านบาทเป็น 138.32 ล้านบาทหรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 3.56 เป็นไปตามแผนการของบริษัทฯ ผ่านรูปแบบธุรกิจที่เรียกว่า “ดิจิทัลไฟแนนซ์” กลยุทธ์ของบริษัทฯ คือการคัดกรองคุณภาพสินเชื่อและรักษาสถานะของพอร์ตสินเชื่อในประเทศไทยในตลาดรถจักรยานยนต์ และขยายสินเชื่อของกลุ่มบริษัทฯ ไปยังตลาดในประเทศกำลังพัฒนา เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นจำนวน 5,198.25 ล้านบาท (คิดเป็นร้อยละ 32.95 ของสินทรัพย์รวม) เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2558 ซึ่งมีเงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันเท่ากับ 4,016.39 ล้านบาทเป็นจำนวน 1,181.86 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 29.43 และเงินลงทุนในบริษัทย่อยเป็นจำนวน 6,017.12 ล้านบาท (คิดเป็นร้อยละ 38.14 ของสินทรัพย์รวม) เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2558 ซึ่งมีเงินลงทุนในบริษัทย่อยเท่ากับ 1,200.12 ล้านบาท (คิดเป็นร้อยละ 11.19 ของสินทรัพย์รวม) เป็นจำนวน 4,817 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 401.38 ล้านบาทเพื่อสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของบริษัทย่อยในต่างประเทศตามแผนการขยายธุรกิจของกลุ่มบริษัทฯ

ณ สิ้นปี 2558 บริษัทมีสินทรัพย์รวม เป็นจำนวน 10,009.15 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2557 ซึ่งมีสินทรัพย์รวม 7,197.61 ล้านบาทเป็นจำนวน 2,811.54 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 39.06 โดยมีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระเป็นสินทรัพย์หลักเป็นจำนวน 3,882.08 ล้านบาท (คิดเป็นร้อยละ 38.79 ของสินทรัพย์รวม) ลดลงจากสิ้นปี 2557 ซึ่งมีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระสุทธิเท่ากับ 4,532.78 ล้านบาทเป็น 650.70 ล้านบาทหรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 14.36 จากการขยายสินเชื่อในอัตราที่ลดลงตามภาวะเศรษฐกิจโดยเน้นการคัดกรองคุณภาพลูกหนี้ นอกจากนั้นยังมีเงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นจำนวน 4,016.39 ล้านบาท (คิดเป็นร้อยละ 40.13 ของสินทรัพย์รวม) เพิ่มขึ้นปี 2557 ซึ่งมีเงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันเท่ากับ 1,190.17 ล้านบาทเป็นจำนวน 2,826.22 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 237.46 เพื่อสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของบริษัทย่อยในต่างประเทศตามแผนการขยายธุรกิจของกลุ่มบริษัทฯ

คุณภาพลูกหนี้และการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญ

งบการเงินรวม

บริษัทตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้เข้าซื้อและขายผ่อนชำระซึ่งเป็นลูกหนี้ของการดำเนินธุรกิจหลักของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 2558 และ 2557 ดังต่อไปนี้

อายุของลูกหนี้ค้างชำระ	ยอดลูกหนี้และรายได้ค้างรับหลังหักดอกเบี้ยเข้าซื้อและขายผ่อนชำระภาษีมูลค่าเพิ่มและเงินประกันความเสียหาย (ล้านบาท)			ร้อยละ			ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (ล้านบาท)			อัตราร้อยละของค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ		
	2559	2558	2557	2559	2558	2557	2559	2558	2557	2559	2558	2557
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	5,630.02	5,318.37	5,041.86	85.92	82.99	75.75	40.54	38.85	44.11	1.00	1.00	1.00
ค้างชำระ												
1 เดือน	364.62	379.73	474.28	5.56	5.93	7.12	24.45	31.80	45.27	10.00	10.00	10.00
2-3 เดือน	268.83	322.03	514.22	4.10	5.03	7.73	46.05	62.10	101.05	20.00	20.00	20.00
4-6 เดือน	128.48	142.41	263.27	1.96	2.22	3.96	44.16	55.23	103.27	40.00	40.00	40.00
7-9 เดือน	94.92	118.57	168.39	1.45	1.85	2.53	50.61	69.10	99.38	60.00	60.00	60.00
10-12 เดือน	63.81	118.20	120.97	0.97	1.84	1.82	48.94	94.06	95.48	80.00	80.00	80.00
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	2.44	8.89	72.68	0.04	0.14	1.09	2.44	8.88	71.75	100.00	100.00	100.00
รวม	6,553.12	6,408.20	6,655.67	100.00	100.00	100.00	257.19	360.02	560.31	3.92	5.62	8.43

สำหรับลูกหนี้ตามสัญญาเข้าซื้อและขายผ่อนชำระ ณ สิ้นปี 2559 และ 2558 มีรายละเอียดดังนี้: หนี้ที่ยังไม่ค้างชำระ เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 82.99 เป็นร้อยละ 85.92 หนี้ค้างชำระ 1 เดือนลดลงจากร้อยละ 5.93 เป็นร้อยละ 5.56 หนี้ที่ค้างชำระ 2 – 3 เดือนลดลงจากร้อยละ 5.03 เป็นร้อยละ 4.10 หนี้ที่ค้างชำระตั้งแต่ 4 - 6 เดือน ลดลงจากร้อยละ 2.22 เป็นร้อยละ 1.96 หนี้ที่ค้างชำระตั้งแต่ 7 – 9 เดือน ลดลงจากร้อยละ 1.85 เป็นร้อยละ 1.45 หนี้ที่ค้างชำระตั้งแต่ 10 – 12 เดือน ลดลงจากร้อยละ 1.84 เป็นร้อยละ 0.97 หนี้ที่ค้างชำระ ตั้งแต่ 12 เดือน ขึ้นไปลดลงจากร้อยละ 0.14 เป็นร้อยละ 0.04 แสดงถึงคุณภาพลูกหนี้ที่ดีขึ้น

สำหรับลูกหนี้ตามสัญญาเข้าซื้อและขายผ่อนชำระ ณ สิ้นปี 2558 และ 2557 มีรายละเอียดดังนี้: หนี้ที่ยังไม่ค้างชำระ เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 75.75 เป็นร้อยละ 82.99 หนี้ค้างชำระ 1 เดือนลดลงจากร้อยละ 7.12 เป็นร้อยละ 5.93 หนี้ที่ค้างชำระ 2 – 3 เดือนลดลงจากร้อยละ 7.73 เป็นร้อยละ 5.03 หนี้ที่ค้างชำระตั้งแต่ 4 - 6 เดือน ลดลงจากร้อยละ 3.96 เป็นร้อยละ 2.22 หนี้ที่ค้างชำระตั้งแต่ 7 – 9 เดือน ลดลงจากร้อยละ 2.53 เป็นร้อยละ 1.85 หนี้ที่ค้างชำระตั้งแต่ 10 – 12 เดือน เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 1.82 เป็นร้อยละ 1.84 หนี้ที่ค้างชำระ ตั้งแต่ 12 เดือน ขึ้นไปลดลงจากร้อยละ 1.09 เป็นร้อยละ 0.14

งบการเงินเฉพาะกิจการ

บริษัทตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้เข้าซื้อและขายผ่านชำระซึ่งเป็นลูกหนี้ของการดำเนินธุรกิจหลักของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 2558 และ 2557 ดังต่อไปนี้

อายุของลูกหนี้ค้างชำระ	ยอดลูกหนี้และรายได้ค้างรับหลังหักดอกผลเข้าซื้อและขายผ่านชำระภาษีมูลค่าเพิ่มและเงินประกันความเสียหาย (ล้านบาท)			ร้อยละ			ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (ล้านบาท)			อัตราร้อยละของค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ		
	2559	2558	2557	2559	2558	2557	2559	2558	2557	2559	2558	2557
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	3,352.81	3,359.82	3,884.74	85.34	80.52	78.24	33.05	33.15	38.20	1.00	1.00	1.00
ค้างชำระ												
1 เดือน	228.88	269.18	295.46	5.83	6.45	5.95	22.70	26.68	29.14	10.00	10.00	10.00
2-3 เดือน	176.05	229.61	298.13	4.48	5.50	6.01	34.97	45.58	58.89	20.00	20.00	20.00
4-6 เดือน	76.37	113.83	176.84	1.94	2.73	3.56	30.35	45.22	69.91	40.00	40.00	40.00
7-9 เดือน	59.84	99.91	119.89	1.52	2.40	2.41	35.72	59.60	71.18	60.00	60.00	60.00
10-12 เดือน	32.57	97.91	118.49	0.83	2.35	2.39	25.97	77.95	93.99	80.00	80.00	80.00
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	2.30	2.46	71.67	0.06	0.05	1.44	2.30	2.45	71.13	100.00	100.00	100.00
รวม	3,928.82	4,172.72	4,965.22	100.00	100.00	100.00	185.06	290.63	432.44	4.71	6.97	8.71

อายุของลูกหนี้ค้างชำระ

งบการเงินเฉพาะกิจการ

เมื่อเปรียบเทียบ ณ สิ้นปี 2559 และ ณ สิ้นปี 2558 สัดส่วนของลูกหนี้เข้าซื้อและขายผ่านชำระซึ่งแบ่งเป็นหนี้ที่ยังไม่ค้างชำระ เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 80.52 เป็นร้อยละ 85.34 หนี้ค้างชำระ 1 เดือนลดลงจากร้อยละ 6.45 เป็นร้อยละ 5.83 หนี้ที่ค้างชำระ 2 – 3 เดือนลดลงจากร้อยละ 5.50 เป็นร้อยละ 4.48 หนี้ที่ค้างชำระตั้งแต่ 4 - 6 เดือน ลดลงจากร้อยละ 2.73 เป็นร้อยละ 1.94 หนี้ที่ค้างชำระตั้งแต่ 7 – 9 เดือน ลดลงจากร้อยละ 2.40 เป็นร้อยละ 1.52 หนี้ที่ค้างชำระตั้งแต่ 10 – 12 เดือน ลดลงจากร้อยละ 2.35 เป็นร้อยละ 0.83 หนี้ที่ค้างชำระตั้งแต่ 12 เดือน ขึ้นไปเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 0.05 เป็นร้อยละ 0.06

เมื่อเปรียบเทียบ ณ สิ้นปี 2558 และ ณ สิ้นปี 2557 สัดส่วนของลูกหนี้เข้าซื้อและขายผ่านชำระซึ่งแบ่งเป็นหนี้ที่ยังไม่ค้างชำระ เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 78.24 เป็นร้อยละ 80.52 หนี้ค้างชำระ 1 เดือนเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 5.95 เป็นร้อยละ 6.45 หนี้ที่ค้างชำระ 2 – 3 เดือนลดลงจากร้อยละ 6.01 เป็นร้อยละ 5.50 หนี้ที่ค้างชำระตั้งแต่ 4 - 6 เดือน ลดลงจากร้อยละ 3.56 เป็นร้อยละ 2.73 หนี้ที่ค้างชำระตั้งแต่ 7 – 9 เดือน ลดลงจากร้อยละ 2.41 เป็นร้อยละ 2.40 หนี้ที่ค้างชำระตั้งแต่ 10 – 12 เดือน ลดลงจากร้อยละ 2.39 เป็นร้อยละ 2.35 หนี้ที่ค้างชำระตั้งแต่ 12 เดือน ขึ้นไปลดลงจากร้อยละ 1.44 เป็นร้อยละ 0.05

ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

งบการเงินรวม

ณ สิ้นปี 2559 ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเท่ากับ 257.19 ล้านบาท ลดลงจาก 360.02 ล้านบาทหรือ ลดลงคิดเป็นร้อยละ 25.56 ซึ่งสำรวจลดลงในหลายระดับชั้น โดยเฉพาะกลุ่มค้างชำระ 2-3 เดือน ซึ่งตั้ง สำรองร้อยละ 20 มีค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเท่ากับ 46.05 ล้านบาท ลดลงจาก 62.10 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2558 หรือลดลงร้อยละ 25.85 กลุ่มค้างชำระ 4-6 เดือน ซึ่งตั้งสำรองร้อยละ 40 มีค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ เท่ากับ 44.16 ล้านบาท ลดลงจาก 55.23 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2558 หรือลดลงร้อยละ 20.04 กลุ่มค้างชำระ 10-12 เดือน ซึ่งตั้งสำรองร้อยละ 80 มีค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเท่ากับ 48.94 ล้านบาท ลดลงจาก 94.06 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2558 หรือลดลงร้อยละ 47.97 และ มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป ซึ่งตั้งสำรองร้อยละ 100 มี ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเท่ากับ 2.44 ล้านบาท ลดลงจาก 8.88 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2558 หรือลดลงร้อยละ 72.52 โดยสาเหตุการลดลงของค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญมาจากการขายสินเชื่อในอัตราที่ลดลงตามภาวะ เศรษฐกิจ โดยมุ่งเน้นการคัดกรองคุณภาพลูกหนี้จากความเข้มงวดในการอนุมัติสินเชื่อ และการพัฒนา ระบบการติดตามหนี้

ณ สิ้นปี 2558 ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเท่ากับ 360.02 ล้านบาท ลดลงจาก 560.31 ล้านบาทหรือ ลดลงคิดเป็นร้อยละ 35.75 ซึ่งสำรวจลดลงในทุกระดับชั้น โดยเฉพาะกลุ่มค้างชำระ 2-3 เดือน ซึ่งตั้ง สำรองร้อยละ 20 มีค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเท่ากับ 62.10 ล้านบาท ลดลงจาก 101.05 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2557 หรือลดลงร้อยละ 38.95 กลุ่มค้างชำระ 4-6 เดือน ซึ่งตั้งสำรองร้อยละ 40 มีค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ เท่ากับ 55.23 ล้านบาท ลดลงจาก 103.27 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2557 หรือลดลงร้อยละ 46.52 และ มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป ซึ่งตั้งสำรองร้อยละ 100 มีค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเท่ากับ 8.88 ล้านบาท ลดลงจาก 71.75 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2557 หรือลดลงร้อยละ 87.62 โดยสาเหตุการลดลงของค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญมาจาก การขายสินเชื่อในอัตราที่ลดลงตามภาวะเศรษฐกิจ โดยมุ่งเน้นการคัดกรองคุณภาพลูกหนี้จากความ เข้มงวดในการอนุมัติสินเชื่อ และการพัฒนาระบบการติดตามหนี้

งบการเงินเฉพาะกิจการ

ณ สิ้นปี 2559 ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเท่ากับ 185.06 ล้านบาท ลดลงจาก 290.63 ล้านบาทหรือ ลดลงคิดเป็นร้อยละ 36.33 ซึ่งสำรวจลดลงในทุกระดับชั้น โดยเฉพาะกลุ่มค้างชำระ 7-9 เดือน ซึ่งตั้ง สำรองร้อยละ 60 มีค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเท่ากับ 35.72 ล้านบาท ลดลงจาก 59.60 ล้านบาท จาก ณ สิ้น ปี 2558 หรือลดลงร้อยละ 40.06 กลุ่มค้างชำระ 10-12 เดือน ซึ่งตั้งสำรองร้อยละ 80 มีค่าเผื่อนี้สงสัยจะ สูญเท่ากับ 25.97 ล้านบาท ลดลงจาก 77.95 ล้านบาท จาก ณ สิ้นปี 2558 หรือลดลงร้อยละ 66.68 โดย สาเหตุการลดลงของค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญมาจากการขายสินเชื่อในอัตราที่ลดลงตามภาวะเศรษฐกิจ โดยมุ่งเน้นการคัดกรองคุณภาพลูกหนี้จากความเข้มงวดในการอนุมัติสินเชื่อ และการพัฒนาระบบการ ติดตามหนี้

ณ สิ้นปี 2558 ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเท่ากับ 290.63 ล้านบาท ลดลงจาก 432.44 ล้านบาทหรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 32.79 ซึ่งสำรองลดลงในทุกระดับชั้น โดยเฉพาะกลุ่มค้างชำระ 2-3 เดือน ซึ่งตั้งสำรองร้อยละ 20 มีค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเท่ากับ 45.58 ล้านบาท ลดลงจาก 58.89 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2557 หรือลดลงร้อยละ 22.60 กลุ่มค้างชำระ 4-6 เดือน ซึ่งตั้งสำรองร้อยละ 40 มีค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเท่ากับ 45.22 ล้านบาท ลดลงจาก 69.91 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2557 หรือลดลงร้อยละ 35.32 และ มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป ซึ่งตั้งสำรองร้อยละ 100 มีค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเท่ากับ 2.45 ล้านบาท ลดลงจาก 71.13 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2557 หรือลดลงร้อยละ 96.56 โดยสาเหตุการลดลงของค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญมาจากการขายสินค้าในอัตราที่ลดลงตามภาวะเศรษฐกิจ โดยมุ่งเน้นการคัดกรองคุณภาพลูกค้าจากความเข้มงวดในการอนุมัติสินเชื่อ และการพัฒนาระบบการติดตามหนี้

หนี้สิน

งบการเงินรวม

ณ สิ้นปี 2559 บริษัทมีหนี้สินรวมเป็นจำนวน 8,764.76 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2558 ซึ่งมีหนี้สินรวมเท่ากับ 3,183.66 ล้านบาทเป็นจำนวน 5,581.10 ล้านบาทหรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 175.30 ซึ่งหนี้สินส่วนใหญ่คือหุ้นกู้แปลงสภาพ และเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน เพื่อรองรับการขยายธุรกิจในภูมิภาคและต่างประเทศ

ณ สิ้นปี 2558 บริษัทมีหนี้สินรวมเป็นจำนวน 3,183.66 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2557 ซึ่งมีหนี้สินรวมเท่ากับ 4,758.36 ล้านบาทเป็นจำนวน 1,574.70 ล้านบาทหรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 33.09 ซึ่งหนี้สินส่วนใหญ่คือเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินและหุ้นกู้ โดยส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นจากการกู้ยืมโดยบริษัทแม่เพื่อการดำเนินธุรกิจ

งบการเงินเฉพาะกิจการ

ณ สิ้นปี 2559 บริษัทมีหนี้สินรวมเป็นจำนวน 8,401.23 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2558 ซึ่งมีหนี้สินรวมเท่ากับ 2,900.09 ล้านบาทเป็นจำนวน 5,501.14 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 189.69 ซึ่งหนี้สินส่วนใหญ่คือหุ้นกู้ หุ้นกู้แปลงสภาพ และเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน เพื่อรองรับการขยายธุรกิจเข้าซื้อของบริษัทและกลุ่มบริษัทฯ ไปยังตลาดในประเทศกำลังพัฒนา

ณ สิ้นปี 2558 บริษัทมีหนี้สินรวมเป็นจำนวน 2,900.09 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2557 ซึ่งมีหนี้สินรวมเท่ากับ 4,678.67 ล้านบาทเป็นจำนวน 1,778.58 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 38.01 ซึ่งหนี้สินส่วนใหญ่คือเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินและหุ้นกู้ เพื่อรองรับการขยายธุรกิจให้สินเชื่อเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ทั้งในและต่างประเทศ

ส่วนของผู้ถือหุ้น

งบการเงินรวม

ณ สิ้นปี 2559 ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่เท่ากับ 8,171.82 ล้านบาทประกอบด้วยทุนที่ออกและชำระแล้วส่วนเกินมูลค่าหุ้น ซึ่งไม่แตกต่างจากงบการเงินเฉพาะกิจการ และกำไรสะสม 1,959.90 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้น 599.12 ล้านบาท จากปี 2558 โดยรวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่เพิ่มขึ้นจากปี 2558 เป็นจำนวน 590.36 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 7.79

ณ สิ้นปี 2558 ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่เท่ากับ 7,581.46 ล้านบาทประกอบด้วยทุนที่ออกและชำระแล้วส่วนเกินมูลค่าหุ้น และส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ซึ่งไม่แตกต่างจากงบการเงินเฉพาะกิจการ และผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ 271.35 ล้านบาท และกำไรสะสม 1,360.78 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้น 514.19 ล้านบาท จากปี 2557 โดยรวมส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากปี 2557 เป็นจำนวน 5,067.89 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 201.62

งบการเงินเฉพาะกิจการ

ณ สิ้นปี 2559 ส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 7,375.44 ล้านบาทประกอบด้วยทุนที่ออกและชำระแล้วเท่ากับ 762.76 ล้านบาท ส่วนเกินมูลค่าหุ้น 5,191.56 ล้านบาทและกำไรสะสม 1,410.71 ล้านบาท โดยรวมแล้วส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากปี 2558 เป็น 266.38 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 3.75 โดยมีสาเหตุหลักมาจากทุนที่ออกและชำระแล้วเพิ่มขึ้น 49.12 ล้านบาท และส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญเพิ่มขึ้น 936.93 ล้านบาท จากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้นลดลง 980.68 ล้านบาท กำไรสะสมเพิ่มขึ้น 250.97 ล้านบาท จากกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 482.22 ล้านบาทหักออกด้วยเงินปันผลจ่าย 231.24 ล้านบาท

ณ สิ้นปี 2558 ส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 7,109.06 ล้านบาทประกอบด้วยทุนที่ออกและชำระแล้วเท่ากับ 713.64 ล้านบาท ส่วนเกินมูลค่าหุ้น 4,254.63 ล้านบาท เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น 981.05 ล้านบาท และกำไรสะสม 1,159.74 ล้านบาท โดยรวมแล้วส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากปี 2557 เป็น 4,590.11 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 182.22 โดยมีสาเหตุหลักมาจากทุนที่ออกและชำระแล้วเพิ่มขึ้น 170.76 ล้านบาท และส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญเพิ่มขึ้น 3,170.38 ล้านบาท จากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้นเพิ่มขึ้น 981.05 ล้านบาท กำไรสะสมเพิ่มขึ้น 271.51 ล้านบาท จากกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 338.18 ล้านบาทหักออกด้วยเงินปันผลจ่าย 66.67 ล้านบาท

สภาพคล่อง

งบการเงินรวม

สำหรับปี 2559 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้นสุทธิ 1,506 ล้านบาท ส่งผลให้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปีมีจำนวน 2,551.22 ล้านบาทซึ่งบริษัทมีเงินสดสุทธิที่ได้มาและใช้ไปในกิจกรรมต่างๆ ดังนี้

เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 487.19 ล้านบาทโดยเป็นกำไรสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินจำนวน 1,832.43 ล้านบาทลูกหนี้เข้าซื้อรถจักรยานยนต์ลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริโภคลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับเพิ่มขึ้น 1,483.73 ล้านบาทและสินทรัพย์รอการขายเพิ่มขึ้น 256.08 ล้านบาท

เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 3,218.02 ล้านบาทโดยซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม 2,489.02 ล้านบาท ซื้อเงินลงทุนระยะยาว 414.50 ล้านบาท เงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้นสำหรับการลงทุนในบริษัทย่อย 261.98 ล้านบาท ดอกเบี้ยรับ 28.26 ล้านบาท จ่ายซื้ออุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 100.11 ล้านบาทและรับชำระคืนเงินให้กู้ยืมระยะสั้น 18.78 ล้านบาท

เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 5,238.21 ล้านบาทโดยเป็นเงินสดรับจากเงินกู้ระยะยาว 1,765.63 ล้านบาท จากการออกหุ้นกู้ 1,500 ล้านบาท จากการหุ้นกู้แปลงสภาพ 4,521.83 ล้านบาท เงินรับล่วงหน้าจากการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ 465.80 ล้านบาท ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว 3,032.26 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้ 50.43 ล้านบาท และจ่ายเงินปันผล 231.24 ล้านบาท

สำหรับปี 2558 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้นสุทธิ 687.44 ล้านบาท ส่งผลให้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปีมีจำนวน 1,044.87 ล้านบาทซึ่งบริษัทมีเงินสดสุทธิที่ได้มาและใช้ไปในกิจกรรมต่างๆ ดังนี้

เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 2,092.52 ล้านบาทโดยเป็นกำไรสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินจำนวน 1,571.52 ล้านบาทลูกหนี้เข้าซื้อรถจักรยานยนต์ลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริโภคลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับเพิ่มขึ้น 3,061.60 ล้านบาทและสินทรัพย์รอการขายเพิ่มขึ้น 356.81 ล้านบาท

เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 24.82 ล้านบาทดอกเบี้ยรับ 75.06 ล้านบาท จ่ายซื้ออุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 63.07 ล้านบาทและรับชำระคืนเงินให้กู้ยืมระยะสั้น 31.68 ล้านบาท

เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 2,515.91 ล้านบาทโดยเป็นเงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว 1,024.33 ล้านบาท จากการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ 981.00 ล้านบาท จากการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ

ตามใบสำคัญแสดงสิทธิ 3,337.05 ล้านบาท ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว 2,836.03 ล้านบาท และจ่ายเงินปันผล 56.90 ล้านบาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปี 2559 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลดลงสุทธิ 83.50 ล้านบาท ส่งผลให้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปีมีจำนวน 468.72 ล้านบาท ซึ่งบริษัทมีเงินสดสุทธิที่ได้มาและใช้ไปในกิจกรรมต่างๆ ดังนี้

เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 498.42 ล้านบาทโดยเป็นกำไรสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินจำนวน 1,022.07 ล้านบาท และมีลูกหนี้เข้าซื้อรถจักรยานยนต์เพิ่มขึ้น 82.64 ล้านบาท สินทรัพย์รอการขายเพิ่มขึ้น 230.93 ล้านบาท และเจ้าหนี้อื่นๆ ลดลง 102.41 ล้านบาท

เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 5,763.78 ล้านบาทโดยให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย 5,743.72 ล้านบาท รับชำระคืนเงินให้กู้ยืมระยะสั้น 18.78 ล้านบาท จ่ายซื้ออุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 41.58 ล้านบาท

เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 5,181.85 ล้านบาทโดยเป็นเงินสดรับจากเงินกู้ระยะยาว 1,655.00 ล้านบาท จากเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน 210 ล้านบาท จากการออกหุ้นกู้ 1,500 ล้านบาท จากการหุ้นกู้แปลงสภาพ 4,521.83 ล้านบาท เงินรับล่วงหน้าจากการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ 465.80 ล้านบาท ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว 2,963.85 ล้านบาท และจ่ายเงินปันผล 231.24 ล้านบาท

สำหรับปี 2558 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้นสุทธิ 481.07 ล้านบาท ส่งผลให้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปีมีจำนวน 552.22 ล้านบาท ซึ่งบริษัทมีเงินสดสุทธิที่ได้มาและใช้ไปในกิจกรรมต่างๆ ดังนี้

เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 965.78 ล้านบาทโดยเป็นกำไรสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินจำนวน 1,156.84 ล้านบาท และมีลูกหนี้เข้าซื้อรถจักรยานยนต์ลดลง 328.12 ล้านบาท และสินทรัพย์รอการขายเพิ่มขึ้น 307.70 ล้านบาท

เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 2,846.00 ล้านบาทโดยให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน 4,102.72 ล้านบาท รับชำระคืนเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน 1,253.27 ล้านบาท ดอกเบี้ยรับ 59.24 ล้านบาท จ่ายซื้ออุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 36.94 ล้านบาท

เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 2,361.29 ล้านบาทโดยเป็นเงินสดรับจากเงินกู้ระยะยาว 834.00 ล้านบาท จากการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ 981.00 ล้านบาท จากการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญตาม

ใบสำคัญแสดงสิทธิ 3,337.05 ล้านบาท ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว 2,817.85 ล้านบาท และจ่ายเงินปันผล 66.67 ล้านบาท

โครงสร้างเงินทุน

งบการเงินรวม

โครงสร้างเงินทุนของบริษัท ณ สิ้นปี 2559 2558 และ 2557 บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเป็น 1.06 เท่า 1.89 เท่า และ 1.43 เท่า ตามลำดับอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มมีแนวโน้มที่ลดลงสอดคล้องกับงบการเงินเฉพาะกิจการ

งบการเงินเฉพาะกิจการ

โครงสร้างเงินทุนของบริษัท ณ สิ้นปี 2559 2558 และ 2557 บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเป็น 1.14 เท่า, 0.41 เท่า, 1.86 เท่าตามลำดับอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นมีแนวโน้มที่เพิ่มขึ้นในปี 2559 จากการเพิ่มขึ้นของแหล่งเงินทุนภายนอกคือหุ้นกู้แปลงสภาพ

1. การกู้ยืมเงินจากแหล่งเงินทุนภายนอกเพิ่มขึ้นจากหุ้นกู้โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.84 ต่อปีและหุ้นกู้แปลงสภาพโดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.00 ต่อปีและลดลงในเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้จากสถาบันการเงิน ซึ่งใช้เงินคืนเป็นงวดๆ โดยมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ 6.00 บริษัทมีหนี้สินรวมเพิ่มขึ้นจาก 2,900.09 ล้านบาท ในปี 2558 เป็น 8,401.23 ล้านบาท ในปี 2559 โดยเพิ่มขึ้น 5,501.14 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 186.69 ที่ผ่านมามีบริษัทสามารถจ่ายชำระคืนเงินต้นและดอกเบี้ยได้ตามกำหนดเวลาการคืนหนี้ และปฏิบัติตามเงื่อนไขภายใต้สัญญาเงินกู้ยืม
2. การเพิ่มขึ้นของแหล่งเงินทุนภายในส่วนของผู้ถือหุ้น ณ สิ้นปี 2559 ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจาก 7,109.06 ล้านบาท ในปี 2558 เป็น 7,375.43 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 266.37 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3.75 โดยทุนที่ออกและชำระแล้วเพิ่มขึ้น 49.11 ล้านบาท และส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญเพิ่มขึ้น 936.93 ล้านบาท กำไรสะสมเพิ่มขึ้น 250.98 ล้านบาท จากกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 482.22 ล้านบาทหักออกด้วยเงินปันผลจ่าย 231.24 ล้านบาท

อย่างไรก็ดีในอนาคต บริษัทอาจพิจารณาจัดหาเงินจากแหล่งเงินทุนอื่นเพิ่มเติม เช่น จากการออกหุ้นกู้ การขอสินเชื่อจากสถาบันการเงินในต่างประเทศ รวมถึงการขายวงเงินกู้จากสถาบันการเงินภายในประเทศ ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับสถานะตลาดและความจำเป็นในการใช้เงินทุน เพื่อให้โครงสร้างเงินทุนมีความเหมาะสมและยืดหยุ่น ต่อการดำเนินธุรกิจซึ่งจะเติบโตและก้าวสู่ระดับภูมิภาคอาเซียน

ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อการดำเนินงานในอนาคต

1. สถานการณ์เศรษฐกิจและทางการเมือง

การขยายตัวของธุรกิจให้สินเชื่อเช่าซื้อจักรยานยนต์ ได้รับผลกระทบโดยตรงจากสภาวะอุตสาหกรรมการผลิตจักรยานยนต์ ซึ่งมักจะมีทิศทางเดียวกันกับภาพรวมของเศรษฐกิจ สำหรับในปี 2559 สถานการณ์ทางการเมืองยังมีความสงบ และอยู่ระหว่างการดำเนินการภายใต้ Road Map อันจะนำไปสู่การเลือกตั้งในปี 2560 จึงยังไม่น่าจะมีเหตุการณ์ใดๆ ที่จะส่งผลกระทบต่อเสถียรภาพของรัฐบาลได้ในช่วงนี้ นี่เป็นโอกาสสำหรับรัฐบาลในการเน้นย้ำนโยบายเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจไทย โดยเฉพาะการลงทุนโครงการขนาดใหญ่เพื่อกระตุ้นการบริโภคภายในประเทศ สถานการณ์ดังกล่าวส่งผลดีต่อการเติบโตของธุรกิจรถจักรยานยนต์เช่าซื้อ

2. ความต้องการใช้รถจักรยานยนต์

ความต้องการของใช้รถจักรยานยนต์อาจเกิดภาวะอิ่มตัวได้ในอนาคต เมื่อพิจารณาจากแนวโน้มของปริมาณรถจักรยานยนต์ที่จดทะเบียนในเขตกรุงเทพมหานครปริมณฑลและบางพื้นที่ในต่างจังหวัด ตลอดจนนโยบายรัฐบาลบางอย่าง โดยสนับสนุนการใช้รถยนต์ทดแทนเช่นรถยนต์คันแรกในโครงการรถอีโคคาร์ อย่างไรก็ตามด้วยวิถีการดำเนินชีวิตและการจราจรของคนไทยเราเชื่อว่ารถจักรยานยนต์จะยังคงเป็นทางเลือกในการคมนาคม

3. การขยายธุรกิจในต่างประเทศ

บริษัทฯ มีเป้าหมายในการดำเนินธุรกิจ โดยมุ่งเน้นการขยายการให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ในภูมิภาคอาเซียนเพื่อขยายฐานลูกค้า เพิ่มผลกำไร และกระจายความเสี่ยงเนื่องจากตลาดของการให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ ในหลายประเทศของภูมิภาคอาเซียนยังอยู่ในช่วงเริ่มต้นและมีโอกาสเติบโตสูง

ในปี 2557 บริษัทได้เริ่มดำเนินการของบริษัทย่อยในต่างประเทศ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทย่อยในกัมพูชาได้เพิ่มจุดขาย (POS) มากกว่า 178 แห่งทั่วกัมพูชา รวม 154 บริษัท ที่ฮอนด้า ลีสซิ่ง และ 24 ที่คูโบต้าเครื่องจักรกลการเกษตร เป็นสิทธิพิเศษสำหรับตัวแทนจำหน่ายรถจักรยานยนต์ฮอนด้าซึ่งเป็นประโยชน์ต่อการขยายธุรกิจของเราอย่างรวดเร็วและเริ่มสร้างผลกำไรให้กับ บริษัท นอกจากนี้ยังมีศักยภาพในการเติบโตในระยะยาว

ในปี 2558 บริษัทฯ ได้ขยายธุรกิจไปยังประเทศลาว โดยก่อตั้งบริษัท GL Leasing (Lao) Co., Ltd. หรือ GLL เพื่อประกอบธุรกิจให้บริการเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ฮอนด้า และ รถแทรกเตอร์ คูโบต้าในประเทศ สปป. ลาวโดยบริษัทฯ ถือหุ้นผ่าน Group Lease Holding Pte, Ltd. ปัจจุบันได้เปิดจุดให้บริการสินเชื่ออยู่ในร้านของตัวแทนจำหน่ายผลิตภัณฑ์ฮอนด้า จำนวน 59 แห่ง ซึ่งครอบคลุมทุกจังหวัดของประเทศลาว ส่วนจุดให้บริการสินเชื่อของผลิตภัณฑ์คูโบต้า นั้น GLL มีจุดให้บริการอยู่ทุกร้านของตัวแทนจำหน่ายคูโบต้าในประเทศลาว รวมจำนวน 13 แห่ง ส่งผลให้ในปัจจุบัน GLL สามารถทำได้ถึงจุดคุ้มทุนแล้ว ด้วยระยะเวลาการดำเนินการประมาณ 10 เดือนเท่านั้น

ในระหว่างปี 2559 บริษัทได้ขยายตลาดไปยังประเทศอินโดนีเซียโดยเป็นการร่วมทุนระหว่างบริษัท PT Group Lease Finance Indonesia ("GLFI") ซึ่งเป็นบริษัทร่วมลงทุนระหว่าง GLH, JTrust Asia Pte. Ltd. และลูกค้าชาวอินโดนีเซีย GLH สามารถรวมงบการเงินของ GLFI ได้ 80% GLFI ดำเนินธุรกิจ POSs จำนวน 24 แห่งในตัวแทนจำหน่ายคูโบต้าซึ่งครอบคลุมพื้นที่ทั้งหมดของประเทศอินโดนีเซีย ไม่เพียงแต่ให้เขาซื้อสำหรับเครื่องจักรกลการเกษตรคูโบต้า แต่ GLFI ก็กำลังจะจัดหาเงินกู้กลุ่มย่อยโดยจะเริ่มในเดือนกุมภาพันธ์ 2560

ในระหว่างปี 2559 บริษัทซื้อหุ้นสามัญของ บริษัท Commercial Credit and Finance PLC ("CCF") จำนวน 29.99% และบันทึกเป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วม CCF เป็นบริษัทจดทะเบียนและจัดตั้งขึ้นในประเทศศรีลังกาโดยมีกิจกรรมหลักคือธุรกิจเช่าซื้อสินค้าและสินเชื่อรายย่อยและสินเชื่อเช่าซื้อ บริษัท เริ่มรับรู้กำไรจาก CCF ในสัดส่วนร้อยละ 29.99 ในไตรมาสที่ 4 ของปี 2559

ในปี 2560 บริษัทจะสามารถขยายธุรกิจสู่ตลาดการเงินในพม่าได้อย่างเต็มที่ บริษัทได้ซื้อ BG Microfinance Myanmar Co., Ltd. ("BGMM") 100% ในต้นเดือนมกราคม 2560 BGMM เป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในสาธารณรัฐแห่งสหภาพพม่าและดำเนินธุรกิจด้านการเงินรายย่อย

นอกจากนี้บริษัทยังคงใช้รูปแบบธุรกิจการเงินดิจิทัลที่ขยายตัวอย่างรวดเร็วจากเอเชียไปแอฟริกาและยุโรปตะวันออกในปี 2560 โดยมีเป้าหมายที่จะขยายธุรกิจของบริษัท จาก 7 ประเทศในเอเชียในปัจจุบันไปสู่ 20 ประเทศทั่วโลกในปีนี้. โดยรวมบริษัทมีศักยภาพในการเติบโตในเอเชียแอฟริกาและยุโรปตะวันออกในหลายประเทศซึ่งในอนาคตคาดว่าจะสามารถสร้างผลกำไรได้มากขึ้นด้วยการกระจายความเสี่ยง

ในระหว่างปี 2559 บริษัทได้ซื้อหุ้นสามัญของ บริษัท Bagan Innovation Technology Pte. Ltd. ("BiT") ร้อยละ 20 และบันทึกเป็นเงินลงทุนระยะยาวอื่น BiT เป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศสิงคโปร์ และบริษัทเป็นบริษัทพัฒนาซอฟต์แวร์ที่เกี่ยวข้องทางด้าน digital content และทาง mobile application.

ในระหว่างปี 2559 บริษัทได้ซื้อหุ้นสามัญของ บริษัท PT Bank JTrust Indonesia Tbk ("JTrust Bank") ร้อยละ 3.12 และบันทึกเป็นเงินลงทุนระยะยาวอื่น JTrust Bank เป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศอินโดนีเซีย และธุรกิจหลักของธนาคารคือธนาคารพาณิชย์